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Vaikka kulttuurituottaja on kä-
sitteenä varsin tuore, voidaan sa-
noa, että eri titteleillä esiintynei-
tä tuottajia on ollut lähes yhtä
kauan kuin esiintyviä taiteilijoi-
takin. Tuottajat eivät tosin lähes-
kään aina ole olleet alan ammat-
tilaisia. Usein he ovat edistäneet
musiikkikulttuuria muun työn
sivutuotteena.
   Suomalaisen tanssilavakult-
tuurin suuruuden aikoina väite-
tään olleen toista tuhatta toimi-
vaa tanssilavaa. Jokainen näistä
lavoista tarvitsi oman ”ohjelma-
buukkaajansa”, joka laajasti kä-
sittäen oli paikallinen kulttuuri-
tuottaja. Lavakulttuuri tarjosi
parhaina aikoinaan töitä suurel-
le joukolle ammattimuusikkoja,
joskin puitteet olivat usein ama-
töörien rakentamat.
   Muusikkojen näkökulmasta
toinen merkittävä työllistäjä on
ollut ravintolasektori. Siellä
esiintyjävalinnoista on yleensä
päättänyt ravintolapäällikkö
kenties ohjelmatoimiston avus-
tamana. Varsin tavallista on, että
yksittäinen tanssiravintola on
tarjonnut työtä muusikoille esi-
merkiksi viiden miestyövuoden
verran. Se on luku, johon moni-
kaan juhlittu festivaalituottaja ei
yllä. Muusikkojen kannalta on
valitettavaa, että kuvatun kaltai-
sia, 5-7 iltaa viikossa muusikkoja
työllistäviä ravintoloita on ole-
massa enää kourallinen.
   Ammattimaisempiakin tuotta-
jia musiikkialalta on löytynyt jo
vuosikymmenien ajan. Sinfo-
niaorkestereiden muuttuessa
ammattimaisemmiksi tulivat ku-
vaan mukaan intendentit. Mu-
siikkikustantamot ja levy-yhtiöt
olivat ensimmäisiä liikeyrityksiä,
joilla musiikin tuotanto oli au-
tomaattisesti toiminnan keski-
piste. Ensimmäiset äänitetuotan-

toon keskittyneet yhtiöt aloitti-
vat Suomessa jo 1930-luvulla.

Kulttuuriteollisuus

Edistysmieliset kulttuurintutkijat
ovat aina vierastaneet kaupal-
lisen kulttuurituotannon käsitet-
tä. Tuotanto on heidän mielipi-
teissään ollut puhtaalle taiteel-
le vieras yhteys. Kulttuuriteolli-
suudessa taiteellisen luomisen
sijaan on tullut teollisesti ohjail-
tu prosessi. Näillä määritelmil-
lä taide on puhtaimmillaan näl-
kätaiteilijan luomana, kenties
pyyteettömän mesenaatin tuke-
mana. Taiteen irvikuva voisi
puolestaan olla loppuun asti
kaupallistettu, formaatin mukai-
nen tähdentekoshow.
   Lievemmän näkökannan mu-
kaan taiteilija voi olla ammatti
ammattien joukossa. Tällöin
taiteilijan työlle ja tuotteille voi
olla olemassa levityskanavat ja
markkinointikeinot siinä kuin
muillakin aloilla. Esittävän tai-
teen alalla taiteilijalle syntyy
normaalikäytännössä jopa työ-
suhteita, jotka monilla taiteen
aloilla ovat tuntemattomia.
   Taiteilijoilla ja heidän etujär-
jestöillään ei yleensä ole vas-
taansanomista kulttuuriteolli-
suuteen sinänsä. Kulttuurin lie-
vä kaupallistaminen on par-
haimmillaan luonut taiteilijoil-
le uusia mahdollisuuksia ja
synnyttänyt uusia työpaikkoja-
kin. Työpaikat tosin syntyvät
useimmiten freelance-pohjalle.
Tuottajaportaaseen kohdistuva
kritiikki on ollut pääasiassa sa-
mankaltaista kuin muillakin
teollisuuden aloilla.

Tuottajan tehtävistä

Äänitealalla tuottaja-termiä käy-
tetään useammassa eri merkityk-
sessä, mikä on omiaan aiheut-
tamaan sekaannusta. Tekijänoi-
keuden näkökulmasta tuottaja
on se taho, joka maksaa master-
nauhan valmistamisen eli tyypil-
lisesti levy-yhtiö. Totutusti tuot-
tajaksi tituleerataan myös ääni-
tysstudioon palkattua henkilöä,
joka vastaa levy-yhtiöön päin

session taiteellisesta tasosta ja
kenties rahavarojen riittävyydes-
tä. Tämän jutun ja juttusarjan
kannalta kiinnostavin tuottaja
äänitealalla on kuitenkin levy-
yhtiön tuotantopäällikkö. Hän
pitelee käsissään yhtä aikaa use-
amman tuotannon naruja, ja
hän päättää siitä, mitkä artistit
saavat tilaisuuden mennä studi-
oon.
   Yhtä lailla musiikkiteollisuu-
den muillakin sektoreilla voi-
daan erottaa henkilötuottaja ja
organisaatio hänen takanaan.
Osakeyhtiö saattaa järjestää
konsertin ja kantaa taloudelli-
sen vastuun siitä. Tästä huoli-
matta on olemassa henkilö, joka
vastaa järjestelyistä organisaa-
tioon päin ja joka tekee konser-
tin artistivalinnat.
   Eri tuottajien toimenkuvissa
on paljon eroja. Yleisen koke-
muksen mukaan työssä yhdis-
tyvät taiteellisen sisällön, talou-
den ja hallinnon osaaminen.
Tuottaja saisi siis ymmärtää alan
historiaa ja tuoreimpia trende-
jä. Yhtä lailla hänen tulisi lukea
tilinpäätöstä ja miettiä uusia
markkinointi-ideoita. Tekijän-
oikeuden ja työlainsäädännön
osaaminen on ammattilaisen
oleellista osaamista.
   Erityisesti pienissä organisaa-
tioissa tuottaja saa luvan revetä
moneen. Isommassa talossa
vastuita voidaan jakaa, ja eri
henkilöt voivat keskittyä omille
sektoreilleen. Verkottuminen
on se muodikas avainsana, jol-
la tuottajan työtä usein määri-
tellään.
   Yleisen selityksen mukaan
tuottaja on välittäjä, joka saat-
taa yhteen taiteilijan ja hänen
yleisönsä. Tuottajan riskinhal-
lintaan kuuluu ensi vaiheessa
selvittää, onko tuota yleisöä
olemassa tai edes synnytettävis-
sä. Tästäkin syystä kaikki haluk-
kaat eivät pääse levy-yhtiöiden
tuotanto-ohjelmaan tai Tavas-
tia-klubin lavalle.

Tuottajan valta

Jotkut taidemuodot ovat perin-
teisesti olleet toisia tuottajave-

toisempia. Siksi tuottajia voi-
daan jakaa kategorioihin myös
sen mukaan, kuinka paljon
näillä on mahdollisuutta vaikut-
taa esityksen taiteelliseen sisäl-
töön. Hedelmällinen lähtökoh-
ta toki on se, että tuottaja on
innostunut tuottamastaan esi-
tyksestä. Kaupallisempi näkö-
kulma aiheeseen on se, että esi-
tys tehdään maksavalle yleisöl-
le, jolloin tuottaja jättää omat
mielipiteensä tuonnemmaksi.
   Musiikkialalta voidaan valita
muutamia produktioita, joiden
tuotantovastaavilla on varsin
erilaiset mahdollisuudet vaikut-
taa sisältöön. Otettakoon esi-
merkeiksi musiikkiteatteri ja ke-
vyen musiikin konserttituotan-
to. Näistä musiikkiteatterin tuot-
tajalla on huomattavasti enem-
män vaikutusvaltaa esityksen
sisällön suhteen. Vaikka teos
olisikin hänelle valmiiksi annet-
tu, hänellä on mahdollisuus va-
lita esityksen koko casting oh-
jaajaa myöten. Teatterimaail-
massa tuottaja voi myös tilata
haluamansa tyylisen teoksen, ja
saattaapa säveltäjä ryhtyä itse
tuottajaksi.
   Kevyen musiikin konsertti-
tuottaja ostaa tavallisesti koko-
naispaketin, johon sisältyvät
esittävä taiteilija ja hänen esit-
tämänsä ohjelmisto. Voidaan
sanoa, että tässä tapauksessa
taiteilija on itse tuottanut esityk-
sensä esityskuntoon asti. Kon-
serttituottaja saa valmiin tuot-
teen, ja hänen vastuulleen jää
tapahtuman muu ylöspano.
Tässä hänellä toki on täydet
mahdollisuudet osoittaa omaa
luovuuttaan.
   Suomalaisessa todellisuudes-
sa taiteilija joutuu usein astu-
maan konserttituottajankin ton-
tille. Koska kaikissa Suomen
konserttisaleissa ei ole in-hou-
se -promoottoria, taiteilijan täy-
tyy joskus ottaa vastuu lipun-
myynnistäkin saadakseen tilai-
suuden järjestymään. Monet
taiteilijat ovat kokeneet oma-
kohtaisesti myös ne riskit, joita
konsertin tuottamiseen liittyy.
   Äänitealalla ovat nähtävissä
kaikki mahdolliset variaatiot

KULTTUURITUOTTAJA TAITEILIJAN
TYÖLLISTÄJÄNÄ

Jouni Nieminen

Muusikko-lehti aloittaa tässä
numerossa juttusarjan mu-
siikkialan tuottajista. Käsite
on moniselitteinen, mutta täs-
sä yhteydessä sillä tarkoite-
taan henkilöä, jonka toimes-
ta muusikolla on mahdolli-
suus työllistyä.
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tuottajan vallasta. Äärimmäises-
sä tapauksessa ”auteur-tuotta-
ja” rakentaa itse poimimastaan
artistista haluamansa näköisen
tuotteen. Toisessa ääripäässä
on etabloitunut artisti, joka luo-
vuttaa tuottajalle uuden mate-
riaalinsa loppuun asti hiottuna.

Alan koulutusta

Eräät kansanopistot kouluttivat
aiemmin kulttuurisihteereitä
kuntien palvelukseen. Sittem-
min monet opistoista ovat
muuttuneet ammattikorkeakou-
luiksi ja tutkinnot samaa tahtia
kulttuurituottajan AMK-tutkin-
noiksi. Myös yliopistojen taide-
linjoilla on pyrkimystä Arts Ma-
nagement -koulutukseen. Tätä
suunnataan myös taiteilijoille,
joita motivoidaan yhä useam-
min yrittäjiksi.
   Koska taiteilijoiden koulutus
on kasvanut huomattavasti, on
sinänsä luontevaa, että koulu-
tetaan sellaisia ammattihenki-
löitä, jotka pystyvät heitä työl-
listämään. Valitettavasti samaan
aikaan kuntien kulttuuritahto
on pikemminkin taantunut. Lei-
kattujen työpaikkojen joukos-
sa on usein ollut ensimmäise-

nä kulttuurisihteeri. Tuottaja-
koulutuksessa ei voida enää
luvata työllistymistä kuntasek-
torilla. Painopisteenä onkin ol-
lut sijoittuminen markkinaeh-
toisen taiteen kentille mahdol-
lisesti oman yrityksen turvin.
   Suurin osa Suomessa toimi-
vista tuottajista ei ole saanut var-
sinaista koulutusta alalle. Tuot-
tajan työ on usein opittu kanta-
pään kautta, mikä on lopulta
koulutettujenkin henkilöiden
edessä. Koulutuksen tulisi luon-
nollisesti antaa valmiudet
omaksua eri sektoreiden käy-
tännöt. Tilanne on sama myös
muusikkokoulutuksessa. Mas-
siivisesta koulutuksesta huoli-
matta monet tulevat alalle jat-
kossakin osaamatta nuottia-
kaan.

Ammattimaisen toiminnan
mahdollisuus

Luontevalta tuntuisi, että juuri
ammattitaiteilijoilla olisi mah-
dollisuus työllistyä ammattimai-
sen kulttuurituottajan leivissä.
Kaupallisesti toimivan tuottajan
näkökulmasta taiteilijan ammat-
tilaisuuden aste sinänsä on kui-
tenkin yhdentekevä, niin kau-

an kuin kysyntää riittää. Osta-
van yleisön taso määrittelee
yleensä myytävän tuotteen ta-
son. Kulttuuriteollisuuden yli-
lyönnit nojaavat juuri yleisön
täydelliseen manipulointiin.
   Monet musiikkialan organi-
saatiot turvautuvat täysin free-
lance-muusikkokunnan ole-
massaoloon. Tuottajiksi luoki-
teltavaa väkeä työllistyy koko-
päivätoimisesti esimerkiksi fes-
tivaalien, levy-yhtiöiden ja oh-
jelmatoimistojen leivissä. Tai-
teilijat ovat puolestaan tarvitta-
essa töihin kutsuttavia ja usein
tosiasiassa vajaatyöllistyneitä.
   Ammattimaisen tuottamisen
ja ammattimaisen kulttuurin te-
kemisen välillä kyteekin pieni
paradoksi. Kun huvitilaisuuksi-
en järjestäminen oli amatööri-
en käsissä, oli esittävillä taiteili-
joilla enemmän mahdollisuuk-
sia ammattimaiseen toimintaan.
Tilaisuuksien tuottovaatimusta
ei ollut viritetty kovinkaan kor-
kealle, vaan niillä oli muitekin
tavoitteita. Kun tuottaminen on
ammattimaistunut, keskittyvät
tilaisuudetkin suurempiin yksi-
köihin, mikä vähentää määräl-
lisesti taiteilijoiden työtä.


